様式第６０（第３９条関係）   記入例（一般）   （正本１通、副本１通）

計 量 証 明 事 業 登 録 申 請 書

○○○○年 ○月○○日

福岡県知事   殿

申請者 住所 東京都○○区○○一丁目 1 番 1 号

 氏名 ○○○株式会社

代表取締役 ○○○○
※履歴事項全部証明書（正１通を添付）の記載のとおり

個人の場合は、住民票（正１通を添付）のとおり

 次のとおり、計量法第１０７条の登録を受けたいので、申請します。

１ 登録の有無、登録の年月日及び登録番号

登録無し (ない場合)

体積に係る計量証明の事業 平成○○年○月○○日 第○○号 （ある場合）
※既に登録を受けている事業（事業の区分）ごとに記入すること

２ 事業の区分

    質量に係る計量証明の事業
※計量法第 107 条第１号、施行規則第 38 条別表４の第一欄による

 「長さ」、「質量」、「面積」、「体積」及び「熱量」のいずれか

３ 事業所の所在地

    福岡県○○市○○区○○一丁目 1 番１号
※証となるものを１通添付

４ 計量証明に使用する特定計量器その他の器具、機械又は装置の名称、性能及び数

電気式はかり ひょう量 40t   目量 10kg   １台 （別表に記載でも良い）
※施行規則第 40 条第１項別表４の第二欄（事業の区分に応じる）による

 製造メーカー等の完成品検査成績書や仕様書等、詳細な能力等が解るものの写しを添付

５ 計量士の氏名、登録番号及び計量士の区分又は計量法施行規則第４０条第３項に規

定する条件に適合する知識経験を有する者の氏名

一般主任計量者 ○○○○  第○○○号

    職務内容   計量管理及び計量証明書の発行業務
※施行規則第 40 条第２項別表４の第四欄（一般計量士）又は第３項（一般計量主任者資格試験合格者

（事業の区分に応じる）による

 一般計量士登録証又は一般主任計量者試験合格証の写しを添付

   ※職務としては、当該事業所の計量管理

「計量管理」とは、計量器の整備、計量の正確の保持及び計量の方法の改善、その他適正な計量の実

施を確保するために必要な措置を講じることなど